

ler andre ordninger, der giver ret til omsorgsdage. Vi kan jo nok blive enige om, at der er forskel på at have en rettighed og på at have en mulighed. Kan vi få et klart svar på det fra hr. Flemming Oppfeldt?

(Kort bemærkning).

**Flemming Oppfeldt (V):**

Der er jo en række områder i vort samfund, hvor en ordning giver ret til at gøre det ene eller gøre det andet, men her er det ikke noget sådant, der foreslås. Det foreslås, at hvis man gør noget, skal man give afkald på et gode, i dette tilfælde helt konkret afkald på helt op til 40 dage, og det vil vi ikke være med til.

(Kort bemærkning).

**Margrethe Vestager (RV):**

Jeg kan altså konkludere, at hr. Flemming Oppfeldt ikke kan kende forskel på en rettighed og en mulighed.

Det, der foreslås her, er, at hvis man vælger at give afkald på orlovsdage, som man også kan vælge at beholde, skaffer man sig en rettighed i stedet for blot at have en mulighed, og det kan der være en fordel forbundet med. Kan Venstres ordfører ikke forholde sig til det helt principielle, nemlig forskellen på at have en mulighed, som man kan sige nej til, og at have den rettighed, at man kan sige: Jeg er altså nødt til at blive hjemme hos mit barn, for mit barn har brug for mig, og det er der ingen der kan forbyde mig?

(Kort bemærkning).

**Flemming Oppfeldt (V):**

Jeg synes, det er noget bragesnak fra Det Radikale Venstre.

Vi har en barselorlovsordning på 230 dage, og den ønsker vi opretholdt uændret. Vi ønsker ikke at bryde ind i arbejdsmarkedets aftalegrundlag, så hvis man vil have ret til nogle omsorgsdage, er det altså ifølge den danske model ude på arbejdsmarkedet, man aftaler det. Venstre går ind for, at den barselorlovsordning, som er gennemført af regeringen, ikke bliver angrebet af oppositionen på denne måde, hvor man skærer den ene skive af efter den anden.

(Kort bemærkning).

**Bent Bøgsted (DF):**

Nu kan det selvfølgelig være lidt svært for hr. Flemming Oppfeldt, for han var jo ikke med til forhandlingerne. Men jeg er sikker på, at hr. Flemming Oppfeldt har læst loven om barselor-

lov, så jeg vil godt høre, om hr. Flemming Oppfeldt ikke kan bekræfte, at det er aftalt med arbejdsgiverne, at når man udskyder barselorloven, er der mulighed for at afholde den drypvis over en længere periode. Det vil sige, at de 8-13 uger, man udskyder, kan man egentlig afholde helt ned på timebasis og gøre brug af dem, når barnet er sygt.

Kl. 15.10

Sådan er reglerne i dag, og det, som forslaget her egentlig går ud på, er, at Socialdemokratiet ønsker, at forældrene kan sige til arbejdsgiverne, at nu holder de orloven drypvis, frem for at det af hensyn til arbejdets tilrettelæggelse skal være aftalt med arbejdsgiveren, sådan som reglerne er nu.

(Kort bemærkning).

**Flemming Oppfeldt (V):**

Jeg kan bekræfte den fremstilling, hr. Bent Bøgsted giver. Efter den ordning, vi har nu, kan man afholde orloven på én gang, eller man kan fordele den over nogle forskellige tidsrum, men det skal selvfølgelig varsles i god tid, og man har selvfølgelig også mulighed for efter aftale med arbejdsgiveren at afholde orloven fleksibelt, f.eks. ved barnets sygdom.

Man har nogle bestemte rettigheder, det kan jeg fuldt ud bekræfte. Men Venstres hovedsynspunkt er, at vi synes, det er en meget blodig pris, børnefamilierne kommer til at betale, hvis de skal give afkald på helt op til 40 dage for at få noget, der i virkeligheden er et aftalestof på arbejdsmarkedet.

**Formanden:**

Tak til hr. Flemming Oppfeldt, og så er det hr. Bent Bøgsted som næste ordfører.

**Bent Bøgsted (DF):**

Dansk Folkeparti synes, vi har en rigtig god barselorlovsordning. Den er meget fleksibel, det er forældrene selv, der suverænt afgør, hvem der skal have barselorlov, og hvordan den skal planlægges, og den ordning har Dansk Folkeparti ikke i sinde at ændre ved at lave en del af dagene om til omsorgsdage.

Jeg kan konstatere, at dengang vi forhandlede barselorloven, var Socialdemokratiet stærke modstandere af den barselorlov, vi har nu, og det er selvfølgelig også derfor, at de ikke har de store bekymringer ved at lave om på den. Dansk Folkeparti har som sådan intet imod omsorgsdage, for de kan være udmærkede for forældrene,